СОВЕТ ЛУКАШКИН-ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.09.2023					          				           	          № 27
[bookmark: _GoBack]
с. Лукашкин Яр

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» Александровского района Томской области

Руководствуясь Федеральным законом от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях приведения Устава муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, Совет Лукашкин-Ярского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» следующие изменения и дополнения,
1.1. Часть 5 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Александровский район».
Средством массовой информации, осуществляющим официальное опубликование правовых актов органов местного самоуправления Лукашкин-Ярского сельского поселения, а также ежегодного отчета Главы поселения о своей деятельности, обязательных к официальному опубликованию в средствах массовой информации, является районная газета «Северянка».
Дополнительными источником опубликования является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravominjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Муниципальные правовые акты, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, могут подлежать размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области (http://alsluk.ru) и обнародованию путём их размещения на информационных стендах в здании библиотеки с. Лукашкин Яр, ул.Центральная, д.16.».
1.2. Статью 23 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.3. Статью 27 Устава дополнить частью 8.4 следующего содержания:
«8.4. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. Пункт 12 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.5. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом Томской области на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта»;
	1.6. В части 8.3 статьи 27 слова «(представительных) органов государственной власти» заменить словом «органов».
	1.7. В части 5 статьи 28 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить.
	1.8  В части 5 статьи 9 Устава слова « После принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.» исключить.
2. Поручить Главе муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» в установленном федеральным законом порядке.
3. Опубликовать (обнародовать) данное решение в установленном Уставом муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» порядке после его регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения                              Н.А.Былин